CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______ DE 2013

(Do Senhor Deputado Zequinha Marinho)

Solicita realização de Audi-
ência Pública a ser realizada
na cidade de Curionópolis
Estado do Pará para debater
a situação de extrema po-
breza e desassistência vivi-
da pelas famílias de garim-
peiros que habitam no po-
voado de Serra Pelada.

Nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvi-
do o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para
ouvirmos, na forma do artigo 256 do citado Regimento, o presidente
da Associação dos moradores da Vila Serra Pelada, Sr. José da
Guia, sobre a situação de extrema pobreza vivida no longo dos anos
pelos moradores da vila de Serra Pelada no município de Curionópo-
lis .

JUSTIFICAÇÃO

A situação do garimpo de Serra Pelada e dos quase 40.000 garim-
peiros, que, há mais de 30 anos, militam ali no garimpo de Serra Pe-
lada é lamentável . Há anos  esse garimpeiros esperam uma solução

técnica, política e jurídica com relação ao retorno à exploração das
jazidas de ouro ali existentes.

 Todos nós, brasileiros, nunca esquecemos aquelas imagens, de du-
as décadas atrás, de um verdadeiro formigueiro humano tirando ouro
com as mãos. Em 2007, a Cooperativa dos Garimpeiros firmou um
contrato com a empresa canadense, chamada Colossus, para que a
exploração do minério de Serra Pelada fosse feita com máquina e
com tecnologia de ponta. Foi feito um acordo que esta empresa en-
traria com 51% das ações e a cooperativa, com 49%.

 O que ocorreu? Essa empresa canadense passou a perna nos ga-
rimpeiros. Hoje, a empresa Colossus tem 75% das ações do garimpo
da Serra Pelada. Mais grave, ainda, a Cooperativa dos Garimpeiros,
sócia do empreendimento, não tem qualquer participação, não rece-
be informações, não tem prestação de contas e é proibida de ter
acesso ao interior da mina de Serra Pelada.

Nesse sentido, solicito apoio dos nobres colegas para a aprovação
desse requerimento.

Sala da Comissão,     de novembro de 2013.

Deputado Zequinha Marinho